
Conto ¿orrente con la Posta Anno 46 INLmero UU

GAZZETTA UFFICIALE
DEL REGNO D ' I TAL IA

si mmes -isio.PARTE PRIMA huA - Giovedi, 29 aprile 1937 - ANNO XV MENO I FESTIVI

DIREZIONE E.REDAZIONE PRE880 IL MINISTERODI ORAllA E CIUSTIZIA - UFFIC10 PUBBLICAZIONE DELLE LECCl-- TELEFONI: 50.107 - 50.033 - 53.914

CONDIMIONI DI AMBBONAM3DNTO

In Roma, sia presso l'Amministrazione che a Anno Sem. * Abbonamento speciale ai soli fascicoli contonenti i numeri dei titoli obbu-
domicilio ed in tutto 11 Regno (Parte I e II) L. 100 03 to gazionari sorteggiati per il rimborso, annue L. 46 - Estero L. 1ðO,

all'estero (Paesi dell'Unione postale) . . . ,
a 260 140 100

Gli abbonati hanno diritto anche ai supplementi ordinari. I supplementi
In acili ed i t tt Re Pa I) e 98 48 81.50 p zz d na a eila14 e it i m 3
AR'estero (Paesi dett'Unione postale) . , , , ,

m 200 100 ŸO festero.

Per gli aantati da inserire nella •'Gazzetta Ufficiale,, vegganst le norme riportate nella testata della parte seconda

La « Oassetta WMeiale se tutte le altre pubblicazioni umciali sono in vendita al pubblico presso i nerosi dellËLibreria dello 8)aioiliBbms,
Via II Settembre, nel palazzo del Ministero delle Finanze; Corso Umbertò, '284 (iissolo Via Härco Minghetti, 23-24),;'iih[Iliziõ, Billifla
Vittorio Emanuele, 8; in Napoli, Via Ghiaia, 5; in Firenze, Via degli 8þeziali, 1; e presso le librerie depositarie di Roma e di tutti i Capiluoghi
delle provincie del Regno.

Ladnsersioni nella Parte B della « Gazzetta Umoiale s si rieevono: in BONA - presso la Libreria dello Stato - Palasso del Ministero delle
Pinanze. La sede della Libreria dello Stato in Milano: Galleria Vittorio Einanuele, 8, 6 autórizzata ad accettare solamente gli avvisi consegnati a
mano ei accompagnati dal relatsvo importo.

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 16 aprile 1937-IV.
Revoca delPantorizzazione all'esercizio del credito alla Cassa

rurale di depositi e prestiti di piccolo credito popolare in S. MariaLEGGI E DECRET1 Nuova di Bertinoro (Por11) e sostituzione della procedura di 11qul•
dazione ordinaria con quella speciale. . . . . . . Pag. 1599

i 9 a 7

LEGGE a aprile 1937-IV, n. 515. DECRETO MINISTEllIALE 23 marzo 1937-IV.
Conversione in legge del R. decreto·1egge 24 luglio 1936-XIV. Approvazione dell'elenco dèl Comuni colpiti dal terremoto

n. 1453, portante esenzioni ilscall per gli atti inerenti al servizio del 18 ottobre 1936.XIV, ai quali sono applicabili le disposizioni
per favorire il movimento turistico . . . . . . . Pag. 1590 del R. decreto-legge 28 dicembre 1936·XV, n. 2433. . Pag. 1598
LEGGE 3 aprile 1937-XV, n. 516.

Conversione in legge del Regio decreto-legge 15 dicembre
1936=XV, n. 2124, concernente variazioni allo stato di previsione
dell'entrata, a quelli della spesa di diversi Ministeri ed al bilanci
di Aziende autonome ¡ier l'esercizio finanziarlo 1936-37, nonchè
altri indifferibill provvedimenti; e convalidazione del Regl de•
creti: 23 novembre 1936 V, n. 2047, e 15 dicembre 1936·XV
in. 2126, relativi a prelevamenti dal fondo di riserva per le spese
impreviste dell'esercizio medesimo. . . . . . . . Pag. 1590

LEGGE 3 aprile 1937-XV n. 517.
Conversione in legge, con modificazioni, del R. decreto-legge

24 luglio 1936.XIV, n. 1548, contenente disposizioni relative al
sindaci delle società commerciali. . . . . . . .

Pag. 1590

REGIO DECRETO-LEGGE 19 aprile 1937-XV, n. 518.
Nomina del vincitori di concorsi a cattedre negli Istituti

d'istruzione media, . . . . . .. . , , , , , , . Pag. 1591

REGIO DECRETO 25 febbraio 1937-XV:
Ricostituzione pei l'anno 1937 del Collegio arbitkale di 2• gra.

do, sedente in Roma, per la risoluzione delle vertenze riguardanti
la misura delle indennità di espropriallone dei suoli nei paesi
danneggiati dal terremoto del 1908 . . . . . . .. Pag. 1691

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 16 aprile 1987-IV
Scioglimento del Consigilo di anuninistrazione e del Collekto

sindacale della Cassa agraria di piestiti di Villa Literno (Na.
poli). . . ............... Pag.1592

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 16 aprile 1937-XV.
Scioglimento del Consiglio di amministrazione e del Colleglo

sindacale della Cassa agraria di prestiti di Vallata (Avellino).
Pag. 1598

DEORETO DËL CAP'' DEL GOVERNO 18 aprile 1937-XV.
Revoca dell'autorizzazione all'esercizio del credito alla Cassa

rurale di prestit! 5. Lucia in Consilvano d1 Montefortino (Ascoli
Piceno) e sostituzione della procedura di liquidazione ordinaria
con quella speciale . , . . . . . . . . . . . Pag. loas

DECRETO MINISTERIALE 80 marzo 1937-IV.
Estensione della aliquota ridotta di tassa dl scamblo d1

L.:0,50 per ceqto ai prodotti « Neodendria » et Miscodrin a usati
come antiparassitari in agricoltura senza ulteriori manipolazioni.

Pag. 1593
DECRETO MINISTERIALE 27 febbraio 1937-17.

Sostituzione di rappresentanti del Consorzio Industrie Flam•
miferi nella Commissione di verifica del prodotti delle fabbriche
di flammiferi.

. . . . . . . . . . . . . 4 ¿ Pag. 1503

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Ministero deglÏ ffari esteri: Concessioni di exequadr.
Pag, 1594

Ministero delle finanze: Media dei cambi e dei titoli. Pag. 1594
Ispettorato per la difesa del rispaj·mlo e per lieser rio liq cro.

dito:
Nomina del commissario liquidatore e dei membri del Comi-

tato di sorveglianza della Cassa rurale di depósiti e prestiti di
piccolo credito popolare in 8. Maria Nuova di Bertinoro (For11k

Pag. 1594
Nomina del commissario liquidatore e dei membri del Comi-

tato di sorveglianza della Cassa rurale di prestiti S. Lucia in
Consilvano di Montefortino (Ascoli Piceno). . . . Pag; 1594

Nomina del commissario straordinario e dei membri del Co-
mitato di sorveglianza della Cassa agraria di prestiti di Villa
Literno (Napoli). . . . . . . . . . . . . . . Pag. 1595

Nomina del commissario strapidinario e dei membri del Co-
mitato di sorveglianza della Cassa agraria di prestiti di Vallata
(Avellino). . . . . .. . . . . . . a . . . Pag. 1595

-Istituto per 11 credito navale: Preavviso ignärdanth Pestrazione
di titoli rapprèsdntanti óbbliksiioni « Serik ailediald .6 % a,
obbligaziotn 6,50 % Serie oidiriaris (P emissione), ed obbli-
gaziont 6,50 % Serie speciale « Societh Italia » (Flotte rie-
nite Cosulich, Lloyd Sabaudo, Navigazione generale).- a

Pag. toss



1590 2v-Iv-1937 IXVI · GAZZETTA UFFICIALIC 111 L 1 GNÖ U ITALIA N.

CON CO Il SI

Ministero dell'edudazione nazionale: Concorso a due borso di
studio della Fondazione a Maffeo Pantaleoni » presso la Ro-
gia università di Roola . . . . . . . . . Pag. 1595

Ministero dell'agricoltura e delle foreste: Diario delle prove
scritte e pratiche del concorso al posto di vice direttore
straordinario di 3= classe della Regia stazione di entomologia
agraria di Firenze ed al posto di vice direttore straordinario
della Regia stazione di patologia vegetale di Roma.

Pag. 1598

Regia prefettura dî Benevento: Graduatoria dei vincitori del
concorso a posti di veterinario condotto. . . Pag. tr>W

LE60I E DEGRETI
LEGGE a apríle 1987-17, o. 818.

Conversione in legge del 11. decreto-legge 24 Inglio 1936-XIV,
ti. 1453, portante egenzioni ilsea11 per gil atti inerenti al servizio
per favorire 11 niovintento turistido.

VITTORTO EMANUELE III

PER
.
GIIABIA DI DIO g PER VOLONTÄ DELLA NA2IONU

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

IÏ S¢nato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi dbbiamo santionato e promulghiamo quanto segue·:

Articolo unico.

É convertito in legge il It. decreto-legge 24 luglio 1930-XIV,
n. 1453, portante esenzioni fiscali per gli atti inerenti al
servizio per favorire il movimento turistico.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta uñiciale delle leggi e dei decreti del
Regno d'Italia, mandando a cliinnque spetti di osservarla
e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Itoma, addl 3 aprile 1937 • Anno XV,

VITTORIO EMANUELE.
MUSSOLINI •- DI REVEL.

Visto, il Guardastgilli: å0LMI.

lÆGGE 3 aprite 1937-XV, n. 516.
Conversione in legge del Regio decreto·legge IS dicembre

1936-XV, n. 2124, concernente variazioni allo stato di previsione
dell'entrata, a quelli della spesa di diversi Ministerl ed al bilanci

di Attende autonome per l'esercizio finanziario 1936.37, nonc1:o
altri indifferibili provvedimenti; e convalidazione dei Regi de.
creti: 23 novembre 1938.XV, n. 2047, e 15 dicembre.193G.XV.
n. 2126, relativi a prelevamenti dal fondo di riserva• oer le spese
impreviste dell'esercizio medesimo.

VITTOIIIO EHANUELE III

PER GRAZIA 01 DIO R PER VOLONTÂ DELLA NAZIONS

Ill D'ITALIA
IMPEllATOftE D'ETIOPIA

11 Senato e la Camera dei deputati Imnno approvato;
Noi abbiamo sanzionato a promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

E convertito in legge 11 R. decreto-legge 15 dicembre

1930-XV, n. 2431, concernente varinzioni allo stato di previ-
sione delPentrata, a quelli detta spesa di diversi Ministeri

ed ni bilanci di Aziende auinnome per l'esercizio finanziario

3930-37, nonchè altri indliferibin provvedimenti; e sono con-
validati i decreti Iteali: 23 novembre 1936-XV, n. 2047, e 15
dicembre 1936-XV, n. 2120, con i quali sono stati autot·lsynti

prelevamenti dal fondo di riserva per le spese impreviste,
inscritto nello stato di previsione della spesa del hiinistero
delle finanze per l'esercizio medesimo.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta ufliciale delle leggi e dei decreti del
Regno d'Italia, mandando a cliinnque spetti di osservarla e

di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addi 3 aprile 1937 Anno XV

VITTORIO EMANUELE.

MUssoLINI - DI REVEL.
Visto, ft Guardadigilli: SOLMI.

LEGGE a aprile 1987-XV, n. 517,
Conversione in legge, con modiûcazioni, del R. decreto-legge

24 luglio 1936-XIV, n. 1848, contenente disposizioni relative al
sindaci delle società commerciali.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA D1 D10 8 PER VOLONTÀ DELLA NAZIOND

RE D'ITALIA
IMPERATORE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno apprpvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue :

Articolo unico.

E' convertito in legge il R. decreto-legge 24 luglio
1930-XIV, n. 1548, contenente disposizioni relative ai sin·
daci delle società commerciali, con le seguenti modifica-
sfoni:
All'art. 1, comma 26, del decreto, alle parole: « che hanno

un capitale superiore ad un milione di lire », sono sostituite
18 altre: a che hanno un capitale non inferiore ad un milione
di lire ».

Allo stesso art. 1 sono aggiunte in fine del 2• comma le

seguenti parole:
« La scelta deve cadere su iscritti nei detti Albi che non

siano legati da rapporti di impiego con Enti o Aziende,
pubblici o privati ».
All'art. 8, comma 26, del decreto, alle parole: « aventi

ilno a cinque milioni di capitale », sono sostituite le altre:
« aventi un capitale non superiore a cinque milioni ».
All'art. 11, comma 3·, del decreto, dopo il n. O sono ag-

giunti i seguenti numeri:
«7) di un rappresentante del Partito Nazionale Fascista;
8) di un rappresentante della Confederazione fascista

dei professionisti e degli artisti ».
Il 4•comma dello stesso articolo è sostituito dal seguente:
« I membri indicati sotto i nu.neri da 3 a 8 sono nominati

rispettivamente del Ministro per le finanze, dal Ministro

per le corporazioni, dal Goveruntore delin Ennen d'Italia,
dal presidente dell'Associazione fra le Società italiane per
azioni, dal Segretario del Partito Nazionale Fascista, dal
presidente della Confederazione fascista dei professionisti
ed artisti ».
AlPart. 12, comma 2•, del deemto, le parole: « con capitale

superiore a cinque milioni », sono sostituite dalle altre:
« con capitale non inferiore a cinque milioni a.
Allo stesso art. 12, in fine al commn 2•, sono aggiunte le

parole seguenti:
'

a Il termine di cingue anni e ridotto a tre anni, se si tratti
di professionisti inseritti da nimeno cinque anni nelPAlbo
degli esereenti In professione in materia di economia e

commercio, ed è ridotto a quattro anni, se si tratti dl pro·



20-ry-1931 (XV) - GAZZETTA CFFICI 14 DEL ItEGgO D'ITALIA - N. 99 1501

fessionisti inscritti da almeno sei anni nell'Albo dei re-
gionfeff ».
E' goppresso l'111timo comma dello stesso art. 12.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
him inserta nella raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
varla e di farla osservare come legge dellö Stato.

Data a Roma, add! 3 aprile 1937 - Anno XXV

VITTORIO EMANUELE.
MussouNI - SOLM - DI REVEL -

LANTINI.

Visto, il Guardasifilli: SOLML

REGIO DEOItETO-LEGGE lo aprile 1937-XV, n. 518.
Nomina del vincitori di concorsi a cattedre negli Istituti

d'Istruzione media.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA
IMPERATORE D'ETIOPIA

Veduto il R. decreto 6 maggio 1923-I, n. 10õ4, e succes-

sive modificazioni;
Veduta la legge 15 giugno 1931-IX, n. 889;
Veduto il R. decreto-legge 3 agosto 1931-IX, n. 1069;
Veduta la legge 22 ap1•ile 1932-X, n. 490 ;
yedtito il R. decreto 18 luglio 1932-X, n. 1045;
Veduto l'art. 3, n. 2, della legge 31 gennaio 1926-IV,

n. 100 ;
Ritenuta la necessità urgente ed assoluta di coprire tutti

i posti d insegnante e di istruttore pratico nelle Scuole me-

die messi a concorso nell'anno 1936-XIV;
Udito il Consiglio dei Miuistri;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per l'educazione nazionale, di concerto con quello per le

finanze;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Articolo unico.

Il Ministro per l'educazione nazionale è autorizzato a

coprire - con decorrenza dal 1° maggio 1937-XV - i posti
dei ruoli del personale insegnante dei Regi istituti d'istru-
zione media classica, scientifica e magistrale, dei Regi isti-
tuti e delle Regie scuole d'istruzione media tecnica ed i

posti dei ruoli del personale insegnante e degli istruttori
pratici delle Regie scuole e dei Regi corsi d' wviamento
professionale, messi a concorso con i decreti Mínisteriali
4 ed 11 aprile 1936-XIV, ed aumentati con decreto Mini-
steriale 2 febbraio 1937-XV, i quali, alla data del presente
decreto, non siano stati ancora conferiti.
Il presente decreto sarà presentato al Parlamento per la

conversione in legge. Il Ministro proponente è autorizzato
alla presentazione del relativo disegno di legge.

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e dei

decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di
osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addl 19 aprile 1937 - Anno XV

VITTORIO EMANUELE.

MUSSOLINI- ËOl'1'AI - ÛI ËEVEL.

Visto, a daardasigillf : Sotur.
Alegistrato alla Corte dei conti, addi 27 aprile 1931 -Aimo 17

Atti del Governo, registre 384,.foglio 122.- MANcim.

ILEGIO DEORETO 25 febbraio 1937-XV.
IUcostitutione per l'anno 1937 del Collegio arbitrale di 2• gra-

do, sedente in Roma, per is risoluzione delle vertenze riguardanti
la misura delle indennità di espropriazione dei suoli-nei paesi
danneggiati dal terremoto del 1908.

VITTORIO.EMANUELE III

PER GRAZIA DI UIO E #ER VOLONTÂ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Visto l'art. 107 del testo unico approvato con decreto Luo-
gotenenziale 19 agosto 1917, n. 139&, delle leggi emanate in
conseguenza del terremoto del 28 dicembre 1908;
Visto l'art. 25 del R. decreto 3 maggio 1920, n. 545;
Visto l'art. 1 del regolamento approvato con R. decreto 6

aprile 1913, n. 512;
Visto l'art. 5 del R. decreto 20 aprile 1916, n. 582;
Visti i decreti emessi in data 11 dicembre 1930; 22 dicem-

bre 1930 e 26 gennaio 1937, rispettivamente del Capo det
Governo, Primo Ministro Segretario di Stato, e dei Ministri
Segretari di Stato per la grazia e giustizia e per i lavori pub-
blici;
Sulla proposta del Capo del Governo, Primo Ministro Be-

gretario di Stato, di concerto con il Ministro Segretaylo di
Stato per i lavori pubblici e con il Ministro Segretario di

Stato per la grazia e giustizia;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Il Collegio arbitrale di appello, sedente in Roma, di cri
all'art. 167 del tpredetto testo unico delle leggi emanate in
conseguenza del terremoto del 1908, risulta composto per
l'anno 1937 dai signori:

Carlizzi comm. (Michele, consigliere della Corte di cassa-
zione del Regilo, presidente effettivo;

Salomone comm. Samuele, consigliere della Corte di cas-
sazione del Regno, presidente supplente;

Giuffrè cav. uff. Gennaro, consigliere della Corte di ap-
pello di Roma, arbitro effettivo;

Natta comm. Emanuele, consigliere della Corte di appello
di Roma, arbitro supplente;

Noli comm. ing. Alberto e Honaco comm. ing. Luigi,
ispettori superiori del Genio civile, arbitri effettivi;

Alicata comm. ing. Antonino e Lenzi comm. ing. Ubaldo,
ispettori superiori del Genio civile, ai'bitri supplenti;

Corsini prof. dott. Vincenzo, primo referendario del Con-
siglio di Stato, arbitro effettivo;

Castelli Avolio prof. dott. Giuseppe, primo referendario
del Consiglio di Stato, arbitro supplente.

Il Ministro per i lavori pubblici è incaricato dell'esecuzione
del presente decreto che sarà pubblicato nella Gazzetta Uf-
ficiale del Regno.

Dato a Roma, addl 25 febbraio 1937 - Anno XV

VITTORIO EMANUELE

MUSSOLINI - COBOLLI-ÛIGLI - SOL31I.

Registrato alla Corte del conti; addi 25 marzo 1937 - Anno 17

Registro 7 Lavori pubblief, foglio M.

(1321)



1509 2tLiv.1031 1XV) · GAZZETTA UFFICIALE DEL HEONO D'ITALIA - N. 49

DECRETO DEL CAPO IÆL GOVERNO 16 aprile 1937-XV
Scioglimento ,del Consiglio di amministrazione e del Collegio

sindacale della, Cassa -agrarla di prestiti di, Villa Literno (Na-
poll).

IL OAPO DEL GOVERNO
PRESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI

(stitutto con R. D; L. 12 marzo 1936-XIV, n. 875, recante disposiziont
per la gilesa det risparmio e per l'esercizio del credito

Vedute le leggi 6 giugno 1932-X, n. 656, e 25 gennaio
1931-XII, n. 180, sull'ordinamenf.o delle Casse rurali ed

aghirie)
Vedtito 11 R. decreto-legge 12 mar2o 1936-XIV, n. 375,

cotitenente disposižioni per la difesa del risparmio e per la

disciplina della futizione traditizia;
Veduta la proposta del Capo dell'Ispettorato relativa allo

scioglimento degli organi amministrativi della Cassa agraria
di prestiti di Villa Literno (Napoli);
Cousiderato che la situazione della predetta Cassa agraria

rende necessario il provvedimento proposto;

Decreta:

Il Consiglio di amiilinistrazione ed il Collegio sindacale
della Cassa agraria di prestiti di Villa Literno (Napoli) sono
sciolti ai sensi e per gli effetti di cui al titolo VII, capo II,
del R. decreto 12 marzo 1936-XIV n. 375.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del Regno.

Roma, addl 16 aprile 1937 - Anno XV

ll Capo del Governo: MussouNI.
(1355)

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 16 aprile 1937-XV.

Scioglimento del Consiglio di amministrazione e del Collegio
sindacale della Cassa agraria di prestiti di Vallata (Avellino).

IL CAPO DEL GOVERNO

PRESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI

istituito con II. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposizioni
per la difesa det risparmio e per resercizio del credito

Vedute le leggi 6 giugno 1932-X, n. 63ß, e 23 gennaio
1931-XII, n. 186, sull'ordinamento delle Casse rurali ed

agrarie;
Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1930-XIV, n. 375,

contenente disposizioni per la difesa del risparmio e per la

disciplina della funzione creditizia;
Veduta la proposta del Capo dell'Ispettorato relativa allo

scioglimento degli organi amministrativi della Cassa agraria
di prestiti di Vallata (Avellino) ;
Considerato che la situazione della predetta Cassa agraria

rende necessario il provvedimento proposto;

Decreta:

Il Consiglio di amministrazione ed il Collegio sindacale

della Cassa agraria di prestiti di Vallata (Avellino) sono
sciolti ai sensi e per gli effetti di cui al titolo VII, capo II,
del R. decreto 12 marzo 1930-XIV, n. 37.3.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

del Regno.

Roma, addl 16 aprile 1937 - Anno XV

11 Capo del Governo: Mussong
1357)

DECRETO DEL CAPO DEL GOVEltNO 16 aprile 1937-XV.
Ilevoca dell'autorizzazione all'esercizio del credito alla Cassa

rurale di prestiti S. Lucia in Consilvano di 31ontefortino (Ascoli
Piceno) e sostituzione della procedura di liquidazione ordinaria
con quella speciale.

IL CAPO DEL GOVERNO
PRESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI .

istituito con R. D. L. 12 marzo 1936-XIV. n. 375, recante disposizioni
per la difesa det risparmio e per resercizio del credito

Vedute le leggi 6 giugno 1932-X, n. 656, e 25 gennaio
1934-XII, n. 180;
Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1930-XIV, n. 375,*

contenente disposizioni per la difesa del risparmio e per la
disciplina della funzione creditizia;
Veduta la proposta del Capo dell'Ispettorato di applicare

alla liquidazione in corso della Cassa rurale di prestiti
8. Lucia in Consilvano di Montefortino (Ascoli Piceno) la
speciale procedura regolata dalle norme di cui al titolo VII,
capo III, del R. decreto-legge 12 marzo 1930-XIV, n. 375;
Ritenuto che la situazione delPazienda predetta rende ne-

cessaria l'adozione del provvedimento proposto;

Decreta:

L'autorizzazione all'esercizio del credito già concessa alla
Cassa rurale di prestiti S. Lucia in Consilvano di Montefor-
tino (Ascoli Piceno) in liquidazione è revocata e la proce-
dura di liquidazione ordinaria della Cassa rurale stessa è
sostituita con la procedura regolata dal titolo VII, capo III,
del R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

del Regno.

Roma, addì 16 aprile 1937 - Anno XV.

Il Capo del Governo: Mussous.
(1341)

DECRETO DEL CAPO DEL GOVERNO 16 aprile 1937-XV.
Revoca dell'autorizzazione all'esercizio del credito alla Cassa

rurale di depositi e prestiti di.piccolo credito popolare in.S. 31aria
Nuova di Bertinoro (Forll) e sostituzione della procedura di liqui,
dazione ordinaria con quella speciale.

IL CAPO DEL GOVERNO
PRESIDENTE DEL COMITATO DEI MINISTRI

istitutto con R. D. L. 12 matto 1936-XIV, n. 375, recante disposizioni
per la difesa del risparmio e per resercizio del credito

Vedute le leggi 6 giugno 1932-X, n. 650, e 25 gennaio
1934-XII, n. 186, sull'ordinamento delle Casse rurali ed

agrarie;
Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, con-

tenente disposizioni per la difesa del risparmio e per la disci.
plina della funzione creditizia;
Veduta la proposta del Capo dell'Ispettorato di applicare

alla lignidazione in corso della Cassa rurale di depositi e

prestiti di piccolo credito popolare in S. Maria Nuova di
Bertinoro (Forll) la speciale procedura di liquidazione rego-
lata dalle norme di cui al. titolo VII, capo III, del citato
R. decreto-legge 12 marzo 1930-XIV, n. 37&;
Ritenuto che la situazione dell'azienda predetta rende ne-

cessaria l'adozione del provvedimente proposto,

Decreta:

L'autorizzazione all'esercizio del credito già concessa alla
Cassa rurale di degositi e prestiti di piccolo credito popo.
lare in S. Maria Nuova di Bertinoro (Forll) in liquidazione
è revocata e la procedura di liquidazione ordinaria della



en-yy-1937 Vi GAZ7ETTA FFFT TALE DEL REGNO T3'TTALIA - N. On gg,g

azienda stessa è sostituita con la speciale procedura rego
htta dal titolo VII, capo III, del R. decreto-legge 12 marzo

1936-XIV, n. 375.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 1:egno.

Roma, addl 16 aprile 1937 - Anno XV

Il Capo del Governo ; MussouNI.
(133ß)

DECllETO MINISTERIALE 23 marzo 1937-XV.

Approvazione dell'elenco del Comuni colpiti dal terremoto
del 18 ottobre 1936.XIV, ai quali sono applicabill le disposizioni
del R. decretodegge 28 dicembre 1936-XV, o. 2433.

IL MINISTRO PER I LAVORI PUBBLICI

DI CONCERTO CON

I M1NISTRI PER L'INTERNO E PER LE FINANZE

Visto l'art. 1 del R. decreto-legge 28 dicembre 1936-XV,
n. 2433, che reca provvedimenti a favore delle località col-
pite dal terremoto del 18 ottobre 1930-XIV;

Decreta:

Art. 1.

E' approvato ome appresso l'elenco dei Comuni colpiti
dal terremoto del 18 ottobre 1930-XIV, ai quali sono appli-
cabili tutte le disposizioni del citato R. decreto-legge 28

dicembre 1936-XV, n. 2433:

Provincia di Belluno: Belluno, Chies d'Alpngo, Farra
d'Alpago, Limana, Longarone, Pieve d'Alpago, Ponte nel-

l'Alpi, Puos d'Alpago, Soverzene, Tambre d'Alpago.
Provincia di Treviso: Cappella Maggiore, Ciaon di

Valmarino,. Codognè, Colle Umberto, Cordignano, -Frego-
na,. Godega S.. Urbano, Orsago, Pieve di Soligo per la sola
frazione Refrontolo, S. Fior, S. . Pietro di Feletto, S. Ven -
deniinna, Sarmede, Tarzo, Vittorio Veneto.

Provincia di Udine: Caneva,, Fontanafredda per le

sole frazioni Vigonovo e Nave, Polcenigo, Sacile.

Art. 2.

Ai Comuni sottoindicati sono applicabili unicamente le

disposizioni di cui alle lettere a) e b) dell'art. 1 del sopra-
citato R. decreto-legge 28 dicembre 1936-XV, n. 2433:

Provincia di Treviso: Conegliano, Follina, Gajarine,
Pieve di Soligo, Revine Lago.

Provincia di Udine: Aviano.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale del Regno.

Roma, addì 23 marzo 1937 - Anno XV

Il Ministro per i lavori pubblici:
COBOLU·ÛICLI.

p. Il Ministro per l'interno:
BIÌFFÀRINI.

J) Ministro per le natize i

Dr REVEL.

o(Ï310)

DECRETO MINISTEltlALE 30 marzo 1937-XV.
Estensione della aliquota ridotta di tassa di scambio di

L. 0,50 per cento al prodotti « Neodendrin » e « Miscodrin » usati
come antiparassitari in agricoltura senza ulteriori manipolaziom.

IL MINISTRO PER LE FINANZE

Viato l'art. 1 del R. decreto legge 12 giugno 1931, n. 799,
concernente l'applicazione della tassa di scambio nella mi-
sura ridotta di L. 0,50 per cento per le materie fertilizzanti
ed antiparassitarie direttamente utilizzabili, senza ulteriori
lavorazioni, per uso agricolo;
Ritenuto che i prodotti denominati « Neodendrin » e « Mi-

scodrin » rispondono al requisito della diretta utilizzazione
come antiparassitari in agricoltura senza ulteriore manipola-
zione e che pertanto è il caso di assalersi della facoltà di cui
all'ultimo comma del citato art.1 del R. decreto-legge 12 giu-
gno 1931, 'n. 700 ;

Decreta :

L'applicazione della tassa di scambio nella misura ridotta
di L. 0,50 per cento stabilita dall'art. 1 del R. decreto-legge
12 giugno 1931, n. 799, è estesa, a decorrere dal 1• aprile
1937-XV, agli scambi dei prodotti antiparassitari posti in
commercio cón le denominazioni suindicate.

Il presente decreto sarà registrato alla Corte dei conti e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del Regno.

Roma, addl 30 marzo 1937 - Anno XV

11 Ministro: D1 REVEL.
(1323)

DECItETO MINISTERIALE 27 febbraio 1937-XV.
Sostituzione di rappresentanti del Consorzio Industrie Flan··

miferi nella Commissione di verifica del prodotti delle fabbriche
di ûammiferi.

IL MINISTRO PER LE FINANZE

Visto l'art. 1 delle norme annesse al R. decreto-.legge
18 gennaio 1932, n. 14;
Visto il decreto Ministeriale G febbraio 1935-XIII;
Veduta la lettera n. 1990 del 18 febbraio 1937-XV con la

quale il Consorzio Industrie Fiammiferi designa a suo rap-
presentante nella Commissione di verifica dei prodotti delle
fabbriche di fiammiferi il cav. Temistoele Lazzari ed a sup-
plente di esso .il cav. uff. Luigi Borné, in sostituzione ri-
s,pettivamente del comm. Verardini rag. Vittorio e ing. Co-
lagrande dott. Silvio, dimissionari;

Determina :

Il cav. Temistocle Lazzari è nominato rappresentante del
Consorzio Industrie Fiammiferi nella Commissione di ve-
rifica prevista dall'art. 12 delle norme annesse al R. decreto-
legge 18 gennaio 1932, n. 14, in sostituzione del comm. Verar-
dini rag. Vittorio, dimissionario.
Il cav. uff. Luigi Borné è nominato membro supplente nella

predetta Commissione nei casi di assenza od impedimento
del rappresentante il Consorzio, sostituendo in tale caricq
1 ing. Colagrande dott. Silvio, dimissionario.
11 presente decreto sarà registrato alla Corta <1mi conti.

Roma, addl 27 febbraio 1037 - Anno XV

11 Ministro: DI REVEra.
(13W)



159 20-IV-1937 ŒV) - GAZZl:TTA Uteric1ALIP DIGI, lilàGNO D'ITALIA - N. 90

DISPOSIZIONI E COMUNICATI ""M' i"Tit" "°

MINIS'ÌËRO ÚEGI.1 API'ARI E$TERI
Concessioni di exequatur.

In data 4 aprile 1937.XV e stato concesso l'exettuatur al signor
Malik Libohova, console generale d'Albania a Bari.

(1279)

In data 12 aprile 1937-XV è stato concesso l'exequatur al signor
Walter H. Sholds, console generale degli Stati (Jniti d'America. a
afilano.

(1280)

In data 18 aprile 1937-XV è stato concesso l'exequatur al signor
Thomas D. Bowman, console generale degli Stati Uniti d Ainerica
a Napoli.

(1281)

In data 12 aprile 1937-XV e stato concesso rexequatur al signer
Frances M. Vithey, yice console degli Stati Uniti d'America a
Firenze.

(1297)

III data 12 aprile 1937-XV e stato concesso l'exequatur al signor
Atario Barbaro di San Giorgio, console onorario degli Stati Unni
del Brasile a Venezia.

(1298)

MINISTERO DELLE FINANZE
DIREzloNE GENERALE DEL TESORo - PonTArocLlo osLID STAIO

N. 91

Media del cambi e del titoli
del 26 aprile 1937-XV,

Stati Unitt America (Dollaro) , ,, . . . , , , . . . 19 --

Inghilterra (Sterlina) . . . . . . . . 4 « se a « · 93, 70
Francia (Franco) . . . . . . . . « « « • « • « . 84, 30

Svi2:era (Franco) . . . . . . . . « • « « » • • . 434, 75
Argentina (Peso carta) . . . . . . . . « « . a e . 5, 78
Austria (Shilling) . . . . . . . . . , , « . . . . 3, 5524
Belgio(Belga).................. 3,21
Canada (Dollaro) . . . . . . . . . . . . . . . . 19 --

Cecoslovacchia (Corona) . . . . . . . , . . , , , , 66, 22
Darlimarca (Corona) . . . . . . . . . , , , e . 4 4, 183
Germania (Reichsmark) . , , , , . , , , . , « 4 . 7, 6336

Jugoslavia (Dinaro) . . , , . . . . . « « 4 . . . 43,70
Norvegia (Corona) . . , , , , , , . , , . . . . . 4,7080
Olanda (Fiorino) . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,405
Polonia (Zloty) . . . . , , , , . . 4 « « « « . . 360, 40
Homania (Leu) . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 9431
Svezia(Corona)................. 4,829
Turchia (Lira turca) . . . . . . , , . . . . . . . 15, 1021

Ungheria (Pengo) (Prezzo di Clearing) . . . . . . . 5, 6264
Grecia (Dracma) (i>rezzo di Clearing) . , . . . . . 4 16, 92
Itendita 3,50 % (1906) - . . . . . . . a e . . . . 4 73, 275
Ids 8,50%(1902).....,,,...«4aa 71,025
Id. 3.00% (Lordo) . . . . . . ... e . . . s . 53,025

Prestito Redimibile 3,50 % (1934) . . . « « , , , e . 71, 225

Rendita 5% (1935) . . . . . , . . . . . . 4 . 4 92,05
bbligazioni Venezie 3,50 ¾ . . . . . . . . . . . .- 80,47Ë
Buoni novennall 59 - Scadenza 1940 i . . . . a . . 101,425
Id. id. 5% - id. 1941 , . . . . . . . 101,35
Id, id. 4 % . id. 15 febbraio 1943 . . . 91, 675
Id. id. 4 % . Id. 15 Alicembre 1948 . . . 91,575
Id. fa. 5 % . Id. 1944 . . . .

'

. . . 97, 06

Noining del commissario liquidatore e del membri del Comitato
di sorveglianza della Cassa rurale di depositi e prestiti di
piccolo credito popolare in S. Maria Nuova di Bertinoro

(Forll).

IL GOVEftNATORE DELLA BANCA D'ITALIA
CAPO DELL'ISPÈTTOIIATO

istituito con R. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposizioni
per la difesa del risparmio e per resercizio del credito.

Veduto 11 R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, contenente
disposizioni per la difesa del risparmio e per la disciplina della
fun21otie creditizia;

Veduto il decreto di pari data del Capo del Goverrio, col quale
si è provveduto a revocate Pautorizzazione all'esercizio del credito
alla Cassa rurale di depositi e prestiti di piccolo credito popolafe
in S. Maria Ntiova di Bertirtore (Forll) ed a sostituire la procedura
di liquidazione ordinaria della Cassa stessa con la procedura rego-
lata dalle norme di cui al titolo VII, capo III, del R. decreto-legge 12
mario 1936-XIV, n. 375;

Dispone:

Il dott. rag. Antonio Camporesi e nominato commissario liquida-
tore della Cassa rurale di depositi e prestiti di piccolo credito popo-
Iare in S. Maria Nuova di Bertinoro (Forll) ed i sigg. Francesco
Triossi di Marco, Aurelio Guidi fu Cesare e Lodovico Salvini fu An-
giolo sono nominati membri del Comitato di sorveglianza previsto
dall'art. 66 del R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, con i po-
teri e le attribuzioni contemplate dal titolo VII, c1po III, del citato
Regio decreto-legge.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Uffielale

del Regno.

Roma, addì 16 aprile 1937 - Anno XV

18 Governatore della Banca d'Italia
Capo dell'Ispettorato:

AZZOLINI.

(1340)

Nomina del commissario liquidatore e del membri del Comitato
di sorveglianza della Cassa rurale di prestiti S. Lucia in
Consilvino di Motitefortino (Ascoli Piceno).

IL GOVERNATORE DELLA BANCA D'lTALIA
CAPO DELL'ISPETTOHATO

fatituito con R. D. L 12 mar:o 1936-XIV, n. 275, recante disposizioni
per la difesa det risparmio e per resercizio del credito.

Veduto 11 R. decreto-legge 12 marzo 1930-XIV, n. 375, contenente
disposizioni per la difesa del risparmio e per la disciplina della
funzione creditizia;

Veduto il decreto di pari data del Capo del Governo, con 11 quale
si è provveduto a revocare l'autorizzazione all esercizio del credito
alla Cassa rurale di prestiti S. Lucia in Consilvano di Montefortitio
(Ascoli Piceno) ed a sostituire la procedura di liquidazione ordinaria
della Cassa stessa con la speciale procedura re¿olata dalle nornie
di cui al titolo gll, capo Hi, del citato R. decreto-legga 12 marzo
1936, n. 375;

Dispone:

L'ing. Ottavio concetti è nominato commissario liquidatore della
Cassa rurale di prestiti S. Lucia in Consilvano di Moritefortino
(Ascoli Piceno) ed i sigg. Giunio hertinelli fu Carlo, Luigi Galloppa
fu Giuseppe e dott. Gino Giustozzi fu Giuseppe sono nomitiati mem-
bri del Comitato di sorveglianza previsto dall'art. 66 del R. decreto-
legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, cott i poteri e le attribuzioni con-
template dal titolo VII, capo III, del citato R. decreto-legge.
Ïl presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Gjficiale

del Regno.

Roma, addl 16 aprile 1937-Attt10XV

18 Goverriator¢ della Banca d'Italia
Capo dell'Ispettorato:.

Azzoum.

(1342)



Nomina del commissarlo straordinario e dei membri del Comi•
tato di sorreglianza della Cassa agraria di prestiti di VillaLiterno (Napoli).

10 GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA
,

CAPO DELL'ISPETTORATO
istituito con R. 0. i,. 12 marzo 1936-XIV, n 8"l5, recante di os|¢toni

per la difesa det risparmio e per l'esercizio del credith

Veduto il R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 3"l5, contenente
disposizioni per la difeed del risparmio e per la disciplina della
funzione creditizia;

Veduto 11 decreto di parl data del Capo del Governo, col quale
si è provveduto allo scioglimento (legli organi amministrativi della
Cassa agraria di prestiti di Villa Literno (Napoli) ai sensi e per gli
effetti di cui al titolo VII, capo II, del R. decreto-legge indicato;

Dispone:
Il comm. avv. Gaetano Caporneo e nominato commissario stra-

ordinario per l'amministrazione della Cassa agraria di prestiti di
Villa Literno (Napoli) ed i signori Francesco Spierte fu Tammaro,
Antonio Ucciero fu Carmine e Cesare Ucciero fu Antonio sono nomi-
nati membri del Comitato di sorveglianza previsto dall'art. 58 del
11. decreto-legge 12 marzo 1930-XIV, n. 375, con i poteri e le attribu-
zioni contemplate dal titolo VII, capo II, del ripetuto Regio decreto-
legge.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufft-

ciale del Regno.
Roma, addi 16 aprile 1937 - Anno XV

18 Governatore della Banca d'Italia
Capo dell'ispettorato:

(1356) AzzouNI.

Nomina del commissario straordinario e del membri del Comi-
tato di sorveglianza della Cassa agraria di prestiti di Vallata
(Avellino).

10 GOVERNATORE DELLA BANCA D'ITALIA
CAPO DELL'lSPETTORATO

fatituffo con R. D. L. 12 marzo 1936-XIV, n. 375, recante disposizioni
per la difesa del risparmio e per l'eseretzio del credito

Veduto 11 R. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, contenente
disposizioni per la difesa del risparmio e per la disciplina della
fimzione creditizia:

Veduto 11 decreto di part data del Capo del Governo, col quale
si il provveduto allo scioglimento degli organi amministrativi della
Cassa agraria di prestiti di Vallata (Avellino) at sensi e per gli
effetti di cui al titolo VII, capo II, del R. decreto-legge sopra in-
dicato;

Uspone:
11 signor Nicola Rosatt e nominato commissario straordinario

per l'amministrazione della Cassa agraria di prestiti di Vallata
(Avellino) ed i signori Francesco Notta fu Vincenzo, Federico Del
'Campo fu Francesco e Francesco Del Sordi fu Antonto sono nomi-
noti membri del Comitato di sorveglianza previsto dall'art.- 58 del
T1. decreto-legge 12 marzo 1936-XIV, n. 375, con i poteri e le attribu-
rioni contemplate dal titolo VII, capo II, del citato R. decreto-legge.
Il presente provv< limento sarà pubblicato nella Gazzetta (I//l-

efale del Regno.

floma, addi 16 aprile 1937 - Anno XV

Il Governatore della Banca d'Italia
Capo dell'ispettorato:

(1358) AEZOLINI

[STITUTO PER IL CREDITO NAVALE
Preavviso riguardante l'estratione di titoll rappresentanti obbli.

gazioni « Serie speciale 5 % s, obbligazioni 8,50 % Serie ordi-
naria (1• emissione), ed obbligazioni 6,50 % Serie speciale
« Società italia » (Flotte riunite Cosulich, Lloyd Sabaudo.
Navigazione generalet

Si notifica che 11 giorno .15 maggio 1937-XV, incominciando alle
ore 9, si procederA, presso la sede deli istituto, in via Vittoilo Ve-
neto 89, alle seguenti operazioni:

a) In ordine alle aftbiggaziant . S¢rfe spectate 5 % a :

1. Distruzione di titolt al portatore sorteggiati nelle precedenti
trazioni e rimborsati dal 1• iuglie at 31 dioetubre IS3G-XV.

2. Distruzione di n. 13.336 obbligazioni per un capitale nomiliate
di L. 0.668.000, rappresentate da 166 tito:t unitári, 300 titoli quintu·
pli, 667 decup11 e da 200 titoli di 25 obbligaziont, costituenti la quola
da ammortizzare, sulla suindicata Serie speciale, nel 26 semestre
1936, in base 41 giano 41 ammortamento dellä serie stessa.
L'estinziono delle suddette n. 13.330 dbbligationi acquisidig sul

mercato, viene effettuata in luogo del sorteggio, a norma delle con-
dizioni d'emissione riportate a tergo del titolk

,

b) In ordine alle obbligazioni 6,50 ¾ • Serie ordinaria . (la emis
stone) :

1. Distruzione di titoli al portatore sorteggiati nelle precedenti
estrazioni e rimborsati dal 1• luglio al 31 dicembre 1936-XV.

2. Distruzione di n. 5860 obbligazioni, pari a nominali L. 2.930.000
rappresentate da 586 titoli decupli, costituenti la quota da ammortiz-
zare nel 2* semestre 1936 sulla suindicata serie, in base al piano di
ammortamento della 6erle SteSSB.

L'estinzione delle suddette n. 5800 obbligazioni, acquistate sul
mercato, viene effettuata in luogo del sorteggio, a norma delle con-
dizioni d'emissione riportate a tergo dei titoli.

c) In ordine alle obolfgaziont 6,50% serie speciale «Società
Italia a (Flotte riunite Cosufich, Lloyd Sabaudo, Naviga-
sfone generale):

1. Distruzione di titoli al portatore, sorteggiati nelle precedenti
estrazioni e timborsati dal 19 luglio al 31 dicembre 1936-XV.

2. Estrazione a sorte dei seguenti titoli:
N. 385 titoli di 1 obbligazione
a 403 a a 5 obbligazioni
= 1058 a a 10 a

a 406 a a 25 a

e così in totala n. 2250 titoli per n. 23090 obbligazioni, pari a nomi-
nali L. 11.540.000.

Alle suddette operazioni potrà assistere 11 pubblico.
Con successiva notificazione saranno pubblicati i numeri dei 11,

toli sorteggiati.
Roma, addl 28 aprile 1937 - Anno XV

ll presidente: A. BENEDUCE.

(1348)

CO N COR SI

MINISTERO
DELL'EDUCAZIONENAZIONALE

Concorso a due borse di studio della Fondazione
« Alaffeo Pantaleoni a presso la Regia università di Roma.

Art. 1.

E' aperto 11 concorso a due borse di studio della Fondazi , to-
titolata a a Maffeo Pantaleoni a dell'importo di L. 2100 annue (d .alte
le spese di amministrazione), promossa della Società anonima itatil·
neria olli minerali, avente sede in Fiume.

Art. 2.

Sono ammessi al concorso gli studenti regolarmente iscritti presso
le Facoltà di giurisprudenza e di scienze politiche della Regia uni-
versità di Roma. A parità di merito, sarà data la preferenza agli stu.
denti che siano nati e residenti in Flume. I concorrenti dovranno ap.
partenere a famiglia di condizioni economiche disagiate.

Art. 3.

L'assegnazione delle borse di studio •arà fatta da una Commis-
stone composta dai presidi delle Facoltà di giurisprudenza e di scienze
politiche, da due professori titolari di materie economiche dest-
gnati dalla Facoltà di giurisprudenza, da due designati dalla Fu.
coltà di scienze politiche e da un consigliere d'amministrazione
dellei flaffineria olli minerali di Fiume, designato dal Consiglio
della società stessa.

L'assegnazione dovrà essere approvata dal Senato accademice.

Le borse dLstudio saranno pagate in sei rate mensilisposticipattdurante 4'anno acegdetnico in coßp, a pagtire (ag,31 dicembre,



1596 20-IV-1937 i.\V) - GAZZETTA ITFFICIALE DEL REGNO ITITALIA . N. 90

art. 5.

I concorrenti vranito presentake, nog oltre il tergnine di trenta
giorni älla data di pùbblicazione del presente avviso sulla Gaz-

zetta Ufficiale del Ilegno, ciascuno alla segreteria della propria
Facoltà, i seguenti documenti:

1e domanda al Rettore in carta da bollo da L. 4:
26 certificato d'iscrizione all'Università e degli esami sostenuti;
30 stato di famiglia, e certificato dell'agente delle imposte, da

cui risultino le condizioni economiche del concorrente e della sua

famiglia;
4° certificato d'iscrizione al P.N.F. o al G.U.F.

Art. 6.

Il concorso ha effetto per l'anno per 11 quale à stato bandito, ma
i vincitori potranno conservare il godimento della borsa di studio

per la durata dell'intero corso al quale sono iscritti, a condizione
che Serbino buona condotta e superino, nelle sessioni ordinarie, tutti

gli esami con la media di almeno nove decimt

Itoma, addi 1• ottobre 1936 -Anno XlV

11 direttore amministraggvo· Il rettore:

N. SPANO, P. DE FRANCISCI.

(1326)

MINISTERO
DEI.I.'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

Diarlo delle prove scritte e pratiche del concorso al posto di
Nice direttore straordinario di 36 classe della Itegia stazione
di entomologia agraria di Firenze ed al posto di vice diret-
tore straordinario della Regia stazione di patologia vegetale
di Roma.

IL MINISTRO PER L'AGRICOLTURA E PER LE FORESTE

Visto 11 decreto di S. E. 11 Capo del Governo in data 3 ottobre

1936-KIV, concernente l'autorizzazione all'espletamento dei concorsi

per l'anno XV nel ruoli dei personali dipendenti da questo Ministero;
i isto il decreto Ministeriale 13 gennaio 1937, pubblicato nelfa

Gat:ctta Ufficiale n. 59 dell'11 corrente, con 11 quale sono stati in-

detti i concorsi per titoli e per esami al posti di vice direttore straor-
dinario di 3a classe (gruppo A, grado 9=) della R. Stazione di ento-

mologia agraria di Firenze e della R. Stazione di patologia vegetale
di Roma;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio del Ministri n. 71Š,
del 20 marzo, circa il diario delle prove scritte di esame;

Visto il R. decreto 30 dicembre 1923, n. 2960;

Deereta.

La prova scritta e la prova pratica del concorso al posto di vice
ditettore straordinario di 3 classe della R. Stazione di entomologia
agrária di Firenze e del concorso al posto di vice direftöre straordi-
nurio della R. Stazione di patologia vegetale di Itoma, avranno luogo
a Bonia, presso questo Ministpro, rispettivamente, net giorni 18 e 19

tiinggio p. v., quelle per la Stázione di entomologia agraria di Fi-
reuze, e nel giorni 20 e 21 maggio p. v., quelle per la Stazione di pa-
Iologia vegetale di Roma.
Il presente decreto sarà inviato alla Corte del conti per la regi-

strazione.

Ïtoma, addi 5 aprile 1937 - Anno XV

ll MÍnistTO: fl0SSONI.

(1334)

REGIA PREFETTURA DI BENEVENTO

Graduatoria del vincitori del concorso a posti
di veterinario copdatto.

IL PÉEFETTO DELLA PROVINCIA bl BENEVENTO

Visti i verbali delle sedllte della Conimissione giudicatrice del

concorso a due posti di veterinario condotto consorzlale in provincia
di Benevento, nominata coniecreto MirìIsterin1e 15 geunaio 1936-XIV,
e che ha svolto i suoi lavori presso .la Prefettura di Napoll;

Vista la graduatoria formata dalla C0mmissione e ritenuta la re•

gMorità delle operazioni svoltesi;
Visto l'art. 55 del R. decreto 11 marzo 1935,XIII, D. 281;

Decreta:

E' approvata la graduatoria seguente dei candidatt al concorso

per due posti di vetermario condotto consorziale iri questa 'Pirovin-
cia, formata dalla Commissione Liudicatrice del concorso stesso:

1. Troiani dott. Giovanni di Vincenzo . . , con voti 12.22/50
2. De Cesare dott. Francesco di Ercole

, , ,
a a 11.22jbo

3. D'Onottfo dott. Giorgio di Arturo . . , , a a 10.88¡b0
4. Capoblanco dott. Pasquale di Francesco .

. a 10 /50
6. Di Lella dott. Filippo fu Vincenzo . . ,

a a 7.22/50
6. Affinito dott. Nunziante di Samuele . . . » a 6.11/50
7. Marasco dott. Pietro fu Pasquale . . . .

a a 6.66/50
Il presente decreto assieme a quello successivo con cui dovrA

provvedersi alla dichiarazione dei candidati vincitori di ciascun po-
sto messo a concorso, sarà inserito nella Gazzetta fl//tefale del 80
gno, nel Foglio annunzi legali di questa Provincia e sarà pubbli-
cato per otto giorni consecutivi all'albo pretorio di questa Prefet-
tura ed in quello dei comuni di Solopaca, Frasso Telesino, Meliz-
zano, Allfe, Sant'Angelo d'Alife e Dragoni.

Benevento, addi 10 aprile 1937 - Anno XV

p. Il prefeito: CIMMmo.

IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO

Visto 11 proprio decreto pari data e numero con cui è stata ap-
provata la graduatoria dei candidati al concorso per d40 Posti di
veterinario condotto condotziale posti a concorso fri questa Provin-
cia, formulata dalla Commissione giµdicatrice del concorso stesso,
nominata con decreto Ministeriale 15 gennaio 1936-XIV;

Considerato che ventiero poste a concorso le seguenti coiidottè:
1. Consorzio Solopaca-Frasso Telesino-Melizzano con sede in

Solopaca;
2. Consorzio Alife-Sant'Angelo d'Alife-Dyagoni con sede in Dra-

goni;
Viste le doinande presentate dal candidati al concorso e l'ordine

di preferenza indicato da ciascuno di essi della sede per la quale
intendevano concorrere;

Considerato che i due primi graduati dott. Troiani Giovanni e
De Cesare Francesco ebbero entrambi ad indicare in ordine prefe-
renziale prima la condotta di Alife e poi quella di Solopaca e che

conseguentemente, a norma delle Vigenti disposizioni dovrebbe di-

chiararsi vincitore dellg condotta di Alife il dott. Troiani.e della

condotta di Solopaca il dott. De Cesare; ,

Considerato che con istanza 21 dicembre u. s..a firma del due

predetti candidati, questi hanno dichiarato «li accettare. che sia in-
Vertito l'ordine di nomina e che con istanza 19 settembre u. s., il

dott. Troiani aveva di già dichiarato di voler invertire l'ordine pre-
ferenziale delle sedi messe a concorso quale indicato nella domanda;

Ritenute accoglibili le predette dichlarazioni in conformità del-

l'avviso espresso dan'on. Ministero, all'uopo interþellato, can nota
16 marzo c. a.;

Visto l'art. 55 del R. decreto 11 marzo 1935, n. 281;

Decreta:

11 signor Troiani dott. Giovanni di Vincenzo è dichiarato vinci-
tore della condotta veterinaria consorzinle dei comuni di Solopaca-
Melizzano-Frasso Telesino con sede in Solopaca; ed 11 sig. De Cesare
dott. Francesco di Ercole e dichiarato Villeitore della condotta vete-
rinaria consorziale dei comuni di Alife, Sant'Angelo d'Alife, Dra-
goni con sede in Alife.

Il presente decreto assieme a quello precedente con 11 quale ò
stata upprovata la graduatoria dei candidati partecipanti al concorso
predetto, sarà inserito nella Gazzetta fifficiale del Regno, nel Foglio
annunzi legali al questa Provincia e sarti pubblicato per otio giorni
consecutivi all'albo di gilesta Prefettura e dei cómtml di Solopaca,
Melizzano, Frasso Telesino, Alife, Sant'Angelo d'Alife, Dragorii.

Benevento, addl 10 aprile 1937 - Anno XV

p. It'prefettU:' CIMMIR
(1306)

MUGNOZZA GIUSERPE, direttore

SANTI BAFFAEI.E. Uerente

Roma -- Istitutu l'oligranco dello Stato - G. O,


